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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 205,166 199,106 6,060

1.교육비특별회계이전수입 205,166 199,106 6,060

1.교육비특별회계전입금수입 205,166 199,106 6,060

1.학교회계전입금 205,166 199,106 6,060

1.학교운영비전입금 162,993 162,993 0

2.목적사업비전입금 42,173 36,113 6,060
(성립전)순회교사운영비 : (8,980,000원 × 1교

) - 4,860,000원 =
4,120,000

순회교사운영비 : (8,820,000원 × 1교) - 

8,980,000원 =
-160,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 2,100,000원 × 

1교 =
2,100,000

2.자체수입 17,673 23,605 -5,932

1.학부모부담수입 14,770 20,075 -5,305

1.수익자부담수입 14,770 20,075 -5,305

1.급식비 8,270 11,033 -2,763

1.급식비 7,679 9,044 -1,365교직원급식비 : -1,365,000원×1회= -1,365,000

2.우유급식비 591 1,989 -1,398우유대금 : -1,398,000원×1회= -1,398,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.교과서비 0 2,542 -2,542

1.교과서비 0 2,542 -2,542교과서대금 : -2,542,000원×1회= -2,542,000

2.행정활동수입 2,903 3,530 -627

1.사용료및수수료 2,700 3,000 -300

1.사용료및수수료 2,700 3,000 -300

1.사용료 2,700 3,000 -300시설사용료 : -300,000원×1회= -300,000

2.기타행정활동수입 203 530 -327

1.이자수입 173 500 -327

1.이자수입 173 500 -327예금이자 : -327,000원×1회= -327,000

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 6,019 6,019 0
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1.전년도이월금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

세입합계 228,858228,730 128
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1.인적자원 운용 2,465 3,775 -1,310

1.교직원 복지 및 역량강화 2,465 3,775 -1,310

1.교직원연수 1,465 2,775 -1,310

1.교직원연수 1,190 2,500 -1,310

1.일반수용비 1,190 2,500 -1,310연수비  -131,000원×10명×1회= -1,310,000

2.교직원연수워크숍 275 275 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 220 220 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 23,021 28,871 -5,850

1.급식 관리 8,871 11,934 -3,063

1.학교급식운영 8,871 11,934 -3,063

1.급식운영비 550 850 -300

1.일반수용비 550 750 -200급식실소규모수선비  -100,000원×2회= -200,000

2.연료비 0 100 -100가스비  -50,000원×2회= -100,000

2.우유급식비 591 1,989 -1,398

1.우유대금 591 1,989 -1,398우유대금  -1,398,000원×1회= -1,398,000

3.비조리교급식비 7,679 9,044 -1,365

1.전출금 7,679 9,044 -1,365교직원급식비  -1,365,000원×1회= -1,365,000

4.급식보조인건비 51 51 0

1.무기계약직원인건비 51 51 0  

2.보건 관리 3,000 3,245 -245

1.학생및교직원보건안전관리 845 1,090 -245

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2.학생건강검사 135 170 -35

1.학생복지비 135 170 -352학년 구강검사  -35,000원×1학급×1회= -35,000

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.교직원심폐소생술교육 210 420 -210

1.일반수용비 210 420 -210
교직원심폐소생술교육비  -15,000원×14명

=
-210,000

2.학교환경위생관리 2,155 2,155 0

1.먹는물관리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 6,500 9,042 -2,542

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.(목)농어촌방과후학교교육비지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2.교과서비지원 0 2,542 -2,542

1.(목)교과용 도서구입비 지원금 0 2,542 -2,542

1.학생지원금 0 2,542 -2,542교과서구입비  -2,542,000원×1회= -2,542,000

4.학생복지 4,650 4,650 0

1.학생복지운영 4,650 4,650 0

1.학교교과서구입 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0  

2.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.즐거운학교운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.(목)교과서구입 2,542 2,542 0

1.교육운영비 2,542 2,542 0  
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5.학생생활상담 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 54,099 54,589 -490

1.교과 활동 32,538 27,590 4,948

1.교과활동지원 12,220 9,060 3,160

1.학교자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.학력신장지도(3학년) 100 900 -800

1.운영수당 0 600 -600강사비  -30,000원×20시간= -600,000

2.교육운영비 100 300 -200교육용품구입  -20,000원×10명×1회= -200,000

4.(목)순회교사운영 8,820 4,860 3,960

1.여비 6,420 3,660 2,760(성립전)순회교사여비  20,000원×146회= 2,920,000

순회교사여비  -20,000원×8회= -160,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

개월=
1,200,000

2.국어교과활동 1,250 1,250 0

1.교수학습지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 13,970 10,820 3,150
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1.과학교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 2,020 1,600 420교재교구용품구입  -73,000원×1종= -73,000

실험실재료비  98,600원×5종= 493,000

2.비품구입비 6,080 6,500 -420교재교구비품구입  -352,000원×2대= -704,000

실험기구진열장구입비  479,000원×1개= 479,000

옷장구입비  -195,000원×1개= -195,000

2.기술가정운영 5,870 2,720 3,150

1.교육운영비 2,970 1,920 1,050목공 소모품구입  14,000원×15명×5회= 1,050,000

2.비품구입비 2,900 800 2,100목공 비품 구입  700,000원×3종= 2,100,000

6.체육교과활동 2,318 3,680 -1,362

1.교과운영 2,318 2,400 -82

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,738 1,800 -62체육과학습자료  -62,000원×1종= -62,000

3.비품구입비 280 300 -20체육과비품구입  -20,000원×1대= -20,000

2.토요스포츠운영 0 1,280 -1,280

1.운영수당 0 1,280 -1,280강사수당  -32,000원×40시간= -1,280,000

7.예술교과활동 1,680 1,680 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.비품구입비 780 780 0  

2.미술교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 15,561 20,999 -5,438

1.자율활동 3,973 4,460 -487

1.과학경연대회 94 160 -66
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1.교육운영비 94 160 -66상품구입비  -50,000원×1회= -50,000

대회출전경비  -16,000원×1회= -16,000

2.학생체육대회 343 450 -107

1.교육운영비 343 450 -107행사용품및활동지원  -107,000원×1회= -107,000

3.학생자치활동 1,840 1,900 -60

1.운영수당 340 400 -60인권교육강사료  -60,000원×1회= -60,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.체육실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특기적성발표회 746 1,000 -254

1.교육운영비 746 1,000 -254행사비  -254,000원×1회= -254,000

2.현장체험학습활동 4,268 9,000 -4,732

1.현장체험학습 3,268 8,000 -4,732

1.여비 250 600 -350인솔교사여비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 3,018 7,400 -4,382
숙박료,관람료,입장료등제경비  -79,400원

×10명×3회=
-2,382,000

차량임차료  -500,000원×1대×4회= -2,000,000

2.(목)역사문화 탐방교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 6,200 6,368 -168

1.학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.(목)학교스포츠클럽활동 5,100 5,268 -168

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 3,500 3,668 -168
배드민턴 자동머신 구입비  -168,000원×1

회=
-168,000

3.(목)학교스포츠클럽전담교사활동 500 500 0

1.교육운영비 75 75 0  
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2.목적사업업무추진비 425 425 0  

4.봉사활동 45 96 -51

1.봉사활동운영 45 96 -51

1.교육운영비 45 96 -51학생간식비  -3,400원×15명= -51,000

5.진로활동 1,075 1,075 0

1.진로체험활동 925 925 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 725 725 0  

2.(목)진로직업체험활동비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.자유학기 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기제활동 6,000 6,000 0

1.(목)자유학기제 협의회 240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.(목)동아리활동 1,078 1,078 0

1.운영수당 518 518 0  

2.교육운영비 560 560 0  

3.(목)진로탐색활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.(목)진로직업체험활동 400 400 0

1.운영수당 74 74 0  

2.교육운영비 326 326 0  

5.(목)진로탐색수업 622 622 0

1.운영수당 222 222 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.(목)기술가정과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.(목)예술체육활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(목)주제선택활동(국어) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.(목)주제선택활동(사회) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

10.(목)주제선택활동(영어) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.(목)주제선택활동(수학,과학) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.(목)주제탐구활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 444 444 0  

2.교육운영비 556 556 0  

4.선택적 교육활동 15,811 15,961 -150

1.방과후학교 운영 9,020 9,020 0

1.방과후학교운영 9,020 9,020 0

1.(목)방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,066 6,066 0  

2.교육운영비 434 434 0  

2.(목)토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.방과후학교교구 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.독서활동 6,641 6,641 0

1.독서활동운영 6,641 6,641 0

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  
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3.(목)416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 150 300 -150

1.다문화교육운영 150 300 -150

1.다문화교육운영 150 300 -150

1.운영수당 0 150 -150강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 150 150 0  

5.교육활동 지원 31,462 22,372 9,090

1.교무업무 운영 1,842 1,842 0

1.교무학사운영 1,842 1,842 0

1.교무학사운영 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0  

2.입학졸업식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

3.학급환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.특별실환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 2,068 2,890 -822

1.학생생활상담지도 872 980 -108

1.상담실운영 872 980 -108

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 50 80 -30표준화검사비  -30,000원×1회= -30,000

3.비품구입비 322 400 -78복합기 구입  -78,000원×1회= -78,000

2.학교폭력예방 1,196 1,610 -414

1.학교폭력예방교육 0 550 -550
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1.운영수당 0 450 -450강사수당  -150,000원×1명×3회 -450,000

2.교육운영비 0 100 -100
학교폭력예방 교육자료구입  -25,000원×4

종×1회=
-100,000

2.성폭력예방교육 536 400 136

1.운영수당 536 400 136강사수당  136,000원×1회= 136,000

3.CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학생안전교육 0 300 -300

1.학생안전교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -100,000원×1명×3회= -300,000

3.학습지원실 운영 17,399 17,640 -241

1.정보화실운영 17,399 17,640 -241

1.학교정보화지원 9,399 9,640 -241

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 6,432 6,500 -68컴퓨터구입  -68,000원×1회= -68,000

4.기타자산취득비 527 700 -173소프트웨어 구입  -173,000원×1회= -173,000

2.(목)소프트웨어교육 선도학교 운영비8,000 8,000 0

1.운영수당 1,590 1,590 0  

2.여비 180 180 0  

3.교육운영비 6,230 6,230 0  

4.교육여건 개선 10,153 0 10,153

1.교육환경개선 10,153 0 10,153

1.(목)교실환경개선 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)과학실안전장비구축  700,000원

×3개=
2,100,000

2.환경개선 8,053 0 8,053

1.비품구입비 8,053 0 8,053책상외  2,013,250원×4종= 8,053,000

6.학교 일반운영 102,000 103,162 -1,162

1.학교기관 운영 24,867 25,386 -519
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1.부서기본운영 24,867 25,386 -519

1.일반행정관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

2.교장실운영 7,400 7,600 -200

1.여비 528 728 -200출장여비  -25,000원×1명×8회= -200,000

2.일반업무추진비 3,872 3,872 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 3,963 3,963 0

1.여비 3,963 3,963 0  

4.행정실운영 9,304 9,623 -319

1.여비 1,712 1,800 -88출장여비  -88,000원×1회= -88,000

2.비품구입비 7,592 7,823 -231앵글선반외  -231,000원×1회= -231,000

2.시설 장비 유지 75,943 76,301 -358

1.학교시설장비유지 75,943 76,301 -358

1.공공요금및제세공과금 20,737 22,350 -1,613

1.전기요금 13,280 14,280 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

2.상하수도료 962 1,200 -238상하수도요금  -238,000원×1회= -238,000

3.기타공공요금 6,495 6,870 -375전화요금  -129,000원×2월= -258,000

인터넷통신비  -117,000원×1월= -117,000

2.시설관리용역료 15,545 16,560 -1,015

1.일반수용비 15,545 16,560 -1,015소방시설관리용역  -24,000원×1회= -24,000

방호용역  -396,000원×1회= -396,000

전기안전관리용역  -268,000원×1회= -268,000

화장실청소용역  -57,000원×1회= -57,000

3종시설물 안전점검비  -270,000원×1회= -270,000

3.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  
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4.당직관리 3,726 3,726 0

1.일반수용비 3,726 3,726 0  

5.시설일반관리 25,294 23,242 2,052

1.일반수용비 25,294 23,242 2,052시설관리소모품비  200,000원×2회= 400,000

소규모수선비  2,400,000원×1회= 2,400,000

화단조성관리비  -748,000원×1회= -748,000

6.시설관리지원 10,081 9,863 218

1.기간제직원인건비 9,348 9,130 218시설관리원인건비  218,000원×1회= 218,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
533 533 0  

3.학교운영 협력 1,190 1,475 -285

1.학교운영위원회운영 837 875 -38

1.학교운영위원회운영 837 875 -38

1.여비 37 75 -38출장여비  -38,000원×1회= -38,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 353 600 -247

1.학부모회운영 353 600 -247

1.일반수용비 193 440 -247행사용품비  -247,000원×1회= -247,000

2.운영수당 60 60 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

세출합계 228,858228,730 128
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